ESTADODABAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA

Av, Ministro Mdrio Andreazza, 125 - CEP: 48370-000
CNRJ: 13,255.625/0001-46 Telefax: (75) 3427-1363
E-mail; cmesplanadaf@gmail.com.br
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PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 17/2023
DISPENSA N° 10/2023

OBJETO: Contratagio de empresa especializada e/ou agéncia de turismo ou
viagens para execugdo de servigos de reserva, emissdo, marcacdo, remarcacdo de
bilhetes de passagens aéreas nacionais.

DOTACAO ORCAMENTARIA
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01.031.0001.2001- GESTACQE | 3.3.90.39.00 - OUTROS | 15000000- RECURSOS

01.01.00 - CAMARA | MANUTENCAO DAS ACOES | SERVICOS TERCFIROS | NAQ VINCULADOS
MUNICIPAL DO PODER LEGISLATIVO -PESSOA JURIDICA DE IMPOSTOS

>
%
ad
=
S
1%
=
®
el
I3
3
o
<)
8
<
o
=
3
153
<
2
g
o]
3]
Q
[e}
Q
Q
[e]
Q
o)
o
Q
o]
e
3
2
Q
=4
W
W
©
o
S
@
©
N
&
IN
N
for)
A
©
&
@
g
)
S
@
@
)
o
&

Modatlidade:
DISPENSA

Critério de Julgamento:
MENOR PRECO GLOBAL
Em conformidade com a Lei Federal 8.666/93 e suas alteracGes



ESTADODABAHIA
c/i MARA MUNICIPAL DE ESPLANADA

Av. Ministro Mdrio Andreazza, 185 -~ CEP; 48370-000
CNPJ: 13.255.625/0001-46 Telefax: (75) 3427-1363
E-mail: cmesplanada@gmail.com.br
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Solicita de Vossa Exceléncia devida autorizagéic para abertura de processo administrativo visando a contrataga
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SOLICITACAO DE DESPESA N° | 17/2023 8.
| DATA 24/03/2023 3 |

ORGAO/SETOR: Gabinete da Presidéncia- o

RESPONSAVEL/CARGO: Leila Silva Costa =

. Agéncia de turismo ou viagens para execucao de servigos de reserva, emisséo, marc =L
ASSUNTO: - . S

remarcagio de bilhetes de passagens aé¢reas nacionais 3

%

objeto adiante especificado.
5 OBJETO:

Contratagao de empresa especializada e/ou agenma de turismo ou viagens para execucdo de servigos de reserva, emis
marcagao remarca(;ao de bilhetes de passagens aéreas nacionais.
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CJUSTIEICATIVAS

N

I Da Necesmdade do Servigo:
A passagem serd utilizada por agente plblico em viagem oficial que se destinem a tratar de assuntos de interesse d

legisiativo, respeitando os procedimentos legais e normas estabelecidas. O vereador ird participar da XXII MARCHA
LEGISLATIVOS MUNICIPAIS ~ 25 A 28 DE ABRIL DE 2023, A SER REALIZADO, EM BRASILIA — DF.

ll.Razéio da escolha do executante:
Observamos que foram realizadas pesquisas de precos junto a fornecedores, tendo a Empresa CELY TURISMO E EVEN
LTDA, CNPJ sob n.° 10.803.063/0001-30, apresentado o menor prego, com relagic aos demais.
A contratagdo dos servigos da empresa supracitada, é compativel e ndo apresenta diferengas que venham a |nfluenC|ar
escolhas, ficando esta vinculada apenas & verificaco do critério de menor prego. -
IIl.Justificativa do prego:
O critério do menor prego deve presidir a escolha do adjudicatario direto como regra geral, o meio de aferi-lo neste c@siy
encontra-se na juntada documental que evidencia a razoabilidade e a proporcionalidade a partir da realizacéo de trés cotaces;
posteriormente a analise mencionada, realiza-se comparagdes de pregos praticados com a empresa contratada, com oqg%

Gﬂ§99

p op o

CEIT oW
02/SO/EL - Y 1IS V

entes da administrag@o publica/privada. f?.: =]
n
~
Inf rmo que a despesa solicitada, o custo estlmado e 0S recursos orgamentarios correspondem aos adlante |nd|cad08.
“CUSTO ESTIMADO DA CONTRATAGCAD s RECURSOS ORCAMENTARIOS -
NATUREZA INDICAR VALOR EST[MADO DOTA(;AO INDICAR QUAIS

OBRAS UNIDADE 1.01.00 — CAMARA MUNICIPAL

01.031.0001.2001- E
A ATIVIDADE MANUTENCAO DAS AGOES DO PORER

LEGISLATIVO

3390.39.00 - OUTROS SERVICOSDE &
SERVIGOS x ELEMENTOS | TERCEIROS — PESSOA JURIDICA

FONTE 15000000- RECURSOS NACQ
COMPRAS FONTE(S) VINCULADOS DE IMPOSTOS
Por ser relevante ao interesse publico a contratagao pretend[da, 1nformo amda tudo que se segue |nd|cado

"~ PERIODO ESTIMADO PARA'CONTRATACAQ -~ |- 5 ~REGIME DE EXECUGAO
OCORRENCIA INDICAR PERIODO EMPREITADA POR PRECO UNITARIO ()
UNICO X EMPRE!TADA POR PRECCO GLOBAL { x )
MENSAL B - FORMA DE PAGAMENTO: -
ANUAL A VISTA ( X )
QUTROS PARCELAS { )
OUTROS ()
- ANEXOS:

ESPECIFICACAO DO OBJETO ( X Propostas =()() T~ Justificativa de Preo 3- Documentos da “Empresa CELY TURISMO E-
EVENTOS LTDA, CNPJ sob n.° 10.803.063/0001-30.

Secretaria de Gabinete

Cb 30 s QJLCMTD\“

ila Silva Cost
_Esplanada, 24 de marco de 2023. &D Leila Silva Costa
LAY




ESTADODABAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA

Av., Ministro Miério Andreazza, 185 - CEP: 48370-000
CNPJ: 13,255.625/70001-46 Telaefax: (75) 3427-1363
E-mail: cmesplanada@gmail.com.br

SOLICITACAO DE DESPESA

Venho, através do presente expediente, solicitar a V. HExa. que determine a
abertura de Processo Administrativo de Licitacio visando a Contratacdo de
empresa especializada e/ou agéncia de turismo ou viagens para execucdo de
servicos de reserva, emissdo, marcacdo, remarcagdo de bilhetes de passagens

aéreas nacionais, conforme discriminacio abaixo:

PASSAGEM AEREA TRECHOS
SALVADOR/BRASILIA/SALVADOR
IDA: DATA 25 DE ABRIL DE 2023
RETORNO: DATA 29 DE ABRIL DE 2023

o
Q
o]
&
3
2
o
>
8.
S
8
o
9
Q
g
3
=
®
B
m
L
>
P
>
0O
>
<
3
O
>
2]
-
<
>
=
N
S
a
N
Q
]
w
=
@W
N
®
o
©

SERV. 01

01

>
/
é
k=l
N
)
o
3
o
)
8
=
g
8
<
<
L
g
Q
3]
Q
[e}
j=3
Q
o
o
o
o
3
=
3
2
o
=g
)
g
CP
©
N
®
IN
~
[e2)
o
©
&
@
g
Q
@
0]
)
(=)
S

Esplanada, 24 de marco de 2023.

~

Leila Silva Costa
Secretaria de Gabinete



ESTADODABAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA

Av., Ministro Miric Andrea=zza, 195 - (CEP: 48370000
CNPJ: 13.255.625/0001-46 Telefax: (75} 3427-1363
E-mail: cmesplanada@gmail.com.br

MAPA DAS COTAGCOES

OBJETO: Contratagdo de empresa especializada e/ou agéncia de turismo ou
viagens para execugdo de servigos de reserva, emissido, marcacdo, remarcacao de
bilhetes de passagens aéreas nacionais.

01 CELY TURISMO E EVENTOS LTDA | R$ 1.233,16
02 AUGE VIAGENS E TURISMO LTDA R$ 1.299,15
03 DREZZATUR VIAGENS E TURISMO R$ 1.319,10

Leila Silva Costa
Secretaria de Gabinete
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DREZZATUR VIAGENS E TURISMO

RUA MARECHAL DEODORQ, EDF NANCY AZI ALAGOINHAS, BA, BRASH.
FONES: ((175) 3422 3811 / 3181 8154 /9970 0492 / 9191 8994

COTACAO BILHETES AEREOS

A CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA - BA

SEGUE COTACAO CONFORME ABAIXO:
AEREOS: {SALVADOR x BRASILIA X SALVADOR)

PERIODOS: 25/04/2023 - ida 06:00 chega 07:55 — volta 29/04/2023 12:15 chega 14:10

Valores para 01 adulto

01 PASSAGEIROC ADULTO RS 1.319,10

inclui:
Bilhete Aéreo

e Bagagens de mio 10kg por pessoa.
= Bagagem despachada ndo incluso.

PACOTE NAQ INCLUI:
- Excesso de bagagem, passeios opcionais, traslado opcionais.
Tudo quanto ndo esteja expressamente mencionado como incluido na cotagdo.

Observacdes:

v De momento apenas orgamento, nada blogueado.
v Valores e disponibilidades sujeitos a alteracio no ato de confirmacao;

PAGAMENTO: A VISTATOTAL 1.319,10

Alagoinhas, 24/03/2023
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COTAGAO BILHETES AEREOS

A CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA
SEGUE COTACAQ CONFORME ABAIXO:

AEREDS: GOL {SALVADOR x BRASILIA X SALVADOR)
PERIODCS:

DA 25/04/2023 06:00 07:55

VOLTA - 28/04/2023 12:15 14:10

| Vaiores para 1 adulto

5

01 PASSAGEIRQ ADULTO

RS 1.299,15

_Bagagens de m3o 10kg por pessoa.

» Bagagem despachada NAO INCLUSO.

PACOTE NAD INCLUI:

- Excesso de bagagem, passeios opcionais, trastado opcionais.

Tude guanto ndo esteja expressamente mencionade como incluido na cotagio,

v Valores & disponibilidades sujeitgs a alteracio no sto de confirmacse;

PAGAMENTO: A VISTA TOTAL RS 1.299,15

ltabuna, 24/03/2023

[20821645/0001-00! o

AUGE VIAGENS E TURISMO LIDA - ME

A BARAD DO RIO BRANCO, 18 ‘
Rﬁ:iTO IAARON . CEP 45“39 3 i}
ITARDNA LA

908e8E0ERYE0-E996-G9/ 17-6926-8006EEST :0ILUBLUINIOP Op 0BIPOD Wess 20qep! feA/dud/1q° Ao eq woya//sdny (we 8ss3oy
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Turismo e Eventas

COTACAO BILHETES AEREOS

~

A
CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA - BA

SEGUE COTACAO CONFORME ABAIXO:

AEREOS:
SALVADOR X BRASILIA X SALVADOR

PERIODO:
IDA — 25/04/2023 - 06:00 07:55
VOLTA - 29/04/2023 - 12:15 14:10

Valores para 01 aduito
01 PASSAGEIRQ ADULTO RS 1.233,16

inciui:
» Bagagens de m3do 10kg por pessoa.
« Bagagem despachada ndo incluso.
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PACOTE NAO INCLUI:

- Excesso de bagagem, passeios opcionais, traslado opcionais.

Tudo quanto nao esteja expressamente mencionado como incluido na
cotacdo.
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QObservacoes:
v" De momento apenas orgamento, ra

PAGAMENTO: A VISTA TOTAL RS 1.233,16

biogueado.

p w{'».,i
[ (VRS B S

CELY THRISMO £ EVERi Gt
Rua Tradactas, 30 S2'2 308
30 Arwdar - e

CEP 44571115
I Santo Antdeuo de JOsus - BA. l

Rua Tiradentes, 30 — Sala 308 - Centro — CEP 44571-115 — Santo Antonio de Jesus — Ba
Telefax: {(75) 3632-0447 ~ Cel: {75) 8838-3137 — E-mail: atendimento@celyvturismo.com.br %

Site: www.ceiyturismo.com,ij_m ;Q —



ALTERAGCAOQ CONTRATUAL E CONSOLIDAGAQ DA SOCIEDADE CELY TURISMO E
EVENTOS LTDA

CNPJ n® 10.803.063/0001-30

JUCELIO SAMPAIO SOUZA nacionalidade BRASILEIRA, nascido em 14/04/1965, CASADO em
COMUNHAQO PARCIAL DE BENS, EMPRESARIO, CPF n°® 274.883.655-34, CARTEIRA DE
IDENTIDADE n°® 0205333494, orgio expedidor SECRETARIA DE SEGURANGCA PUBLICA - BA,
residente e domiciliado(a) no(a) LOTEAMENTO RECANTO DOS PRAZERES, 160, CAJUEIRO,
SANTO ANTONIO DE JESUS, BA, CEP 44574460, BRASIL.

AURELICE DE SOUZA BARBOZA SAMPAIO nacionalidade BRASILEIRA, nascida em 25/ 1/1970,
casada em COMUNHAQ PARCIAL DE BENS, EMPRESARIA, CPF n° 483.904.375-20, CAﬁg IRA
DE IDENTIDADE n® 0431430918, érgdo expedidor SECRETARIA DE SEGURANCA PU’BL’{CA BA,
residente ¢ domiciliado(a) no(a) LOTEAMENTO RECANTO DOS PRAZERES, 160, CAJU'EJIRO,
SANTO ANTONIQ DE JESUS, BA, CEP 44574460, BRASIL. \‘

1
Sécios da sociedade ilimitada de nome empresarial CELY TURISMO E EVENTOS LTDA, registrada
legalmente por contrato social devidamente arquivado nesta Junta Comercial do Estado da Bahia, sob
NIRE n® 29203294542, com sede Rua Tiradentes, 30, Saia 308, 3 ® Andar, Centro Santo Antdnio de
Jesus, BA, CEP 44571115, devidamente inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Juridica/MF sob o n°
10.803.063/0001-30, deliberam de pleno € comum acordo ajustarem a presente alteragiio contratual e
consolidagdo passando a adotar o tipo juridico Sociedade Limitada Unipessoal, nos termos da Lei n°®

10.406/ 2002, mediante as condigdes estabelecidas nas clausnlas seguintes:

ENDERECO

CLAUSULA PRIMEIRA. A sociedade passa a exercer suas atividades no seguinte enderego sito a RUA
TIRADENTES, 30, ANDAR:3 ;SALA:308, CENTRO, SANTO ANTONIO DE JESUS, BA, CEP
44.430-180.

QUADRO SOCIETARIO

CLAUSULA SEGUNDA. Retira-se da sociedade o socic AURELICE DE SOUZA BARBOZA
SAMPAIO, detentor de 3.000 (Trés Mil) quotas, no valor nominal de R$ 1,00 (Um Real } cada uma,
correspondendc a R$ 3.000,00 (Trés Mil Reais).

CESSAQ E TRANSFERENCIA DE QUOTAS

CLAUSULA TERCEIRA. A socia AURELICE DE SOUZA BARBOZA SAMPAIO cede e transfere
para o sécio JUCELIQO SAMPAIO SOUZA 3.000 (TRES MIL) de suas quotas do capital social, no valor
nominal de 1,00 (UM REAL) cada uma, totalizando R$3.000,00 (TRES MIL REAIS), assim como
declara ter recebido todos os seus direitos e haveres das quotas transferidas perante a sociedade, nada
mais tendo sobre ¢las a reclamar seja a que titulo for, dando-lhes plena, geral e irrevogavel quitagio.

Ap6s a cessfo e transferéncia de quotas, e da retirada de sécio, fica assim distribuido:

JUCELIO SAMPAIO SOUZA, com 30.000(Trinta Mil) quotas, perfazendo um total de R$ 30.000,00
{Trinta Mil Reais)

CLAUSULA QUARTA. A empresa passa a adotar o tipo juridice Sociedade Limitada Unipessoal.

Req: 81000000485870 Pagina 1

Ao peio

Certifico o Registro sob o n® 97887662 em 19/05/2020
&?ﬁ Protocolo 204255252 de 19/05/2020
L Nome da empresa CELY TURISMC E EVENTOS LTDA NIRE 28203294542
J”CEB Este documento pode ser verificado em http:/fregin juceb.ba.gov b/ AUTENTICACACDOCUMENTOS/AUTENTICACAQ.aspx

Chancela 114771034528122
Esta capia foi autenticada digitalmente e assinada em 13/05/2G20 {
por Tiana Regila M G de Araljo - Secretaria-Geral
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ALTERACAG CONTRATUAL E CONSOLIDACAO DA SOCIEDADE CELY TURISMO E
EVENTOS LTDA

CNFJ n® 10.803.063/0001-30

DA ADMINISTRACAO

CLAUSULA QUINTA. A administragio da sociedade caberda ISOLADAMENTE a(o) Sdcio(a)
JUCELIO SAMPAIO SOUZA com os poderes e atribui¢des de representagdo ativa e passiva na
sociedade, judicial e extrajudicialmente, podendo praticar todos os atos compreendidos no objeto social,
sempre de interesse da sociedade, autorizado o uso do nome empresarial, vedado, no entanto, fazé-lo em
atividades estranhas ao interesse social ou assumir obriga¢8es seja em favor de qualquer dos cotistas ou
de terceiros, bem como cnerar ou alienar bens iméveis da sociedade, sem autorizagfio do(s) outro(s)
socio(s).

DA DECLARAGCAOQO DE DESIMPEDIMENTO

CLAUSULA SEXTA. O(s) administrador(es) declara(m), sob as penas da lei, que nfio esta impedido de
exercer a administracdo da sociedade, por lel especial ou em virtude de condenagio criminal, ou por se
encontrar sob os efeitos dela, a pena gue vede, ainda que temporariamente, o acesso a cargas piiblicos, ou
por crime falimentar, de prevarica¢fo, peita ou suborno, concussio, peculato ou contra a economia
popular, contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra as relagdes
de consumo, fé publica ou propriedade.

DA RATIFICACAO E FORO

CLAUSULA SETIMA. O foro para o exercicio € o cumprimento dos direitos e obrigagdes resultantes do
contrato social permanece em SANTO ANTONIO DE JESUS-BA.
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CLAUSULA OITAVA, As Clausulas ¢ condigSes estabelecidas em atos j& arquivados e que nio foram
expressamente modificadas por esta alteragfio continuam em vigor.

Em face das alteracdes acima, consolida-se o contrato social, nos termos da Lei n® 10.406/2002,
mediante as condigdes e clausulas seguintes
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CONSOLIDAGCAO

JUCELIO SAMPAICQ SOUZA nacionalidade BRASILEIRA, nascido em 14/04/1965, CASADQ em
COMUNHAQ PARCIAL DE BENS, EMPRESARIQ, CPF n°® 274.883.655-34, CARTEIRA DE
IDENTIDADE n°® 0205333494, 6rgdo expedidor SECRETARIA DE SEGURANCA PUBLICA - BA,
residente e domiciliade(a) no(a} LOTEAMENTO RECANTQ DOS PRAZERES, 160, CAJUEIRO,
SANTO ANTONIO DE JESUS, BA, CEP 44574460, BRASIL.

Sdcio da sociedade limitada unipessoal de nome empresarial CELY TURISMO E EVENTOS LTDA,
registrada legalmente por contrate social devidamente arquivado nesta Junta Comercial do Estado da
Bahia, sob NIRE n° 29203294542, com sede RUA TIRADENTES, 30, ANDAR:3 :SALA:308,
CENTRO, SANTO ANTONIO DE JESUS, BA, CEP 44.430-180, devidamente inscrita no Cadastro
Nacional de Pessoa Juridica/MF sob o n® 10.803.063/0001-30, delibera a presente consolidagéio, nos
termos da Lei n® 10,406/ 2002, mediante as condi¢cdes estabelecidas nas clausulas seguintes:

Req: 810000004858 Pagina 2

Cerlifico o Registro sob o n® 87967662 em 19/05/202¢
&g:& Protocclo 204255252 de 19/05/2020
-y Nome da empresa CELY TURISMO E EVENTOS LTDA NIRE 29203294542
chEB Este documento pode ser verificado em htip:/iregin.juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODCCUMENTOS/A
Chancela 114771034528122
Esta c6pia foi autenticada digitalmente e assinada em 18/05/2020
por Tiana Regila M G de Araljo - Secretaria-Geral




ALTERAGCAO CONTRATUAL E CONSOLIDAGCAO DA SOCIEDADE CELY TURISMO E
EVENTOS LTDA

CNPJ n® 10.803.063/0001-30

NOME EMPRESARIAL

CLAUSULA PRIMEIRA. A empresa que gira sob o nome empresarial CELY TURISMO E
EVENTOS LTDA, ‘

CLAUSULA SEGUNDA. A sociedade tem sede: Rua Tiradentes 30, Andar 3, Sala 308, Centro-
Santo Anténio de Jesus- BA- 44430180.

CLAUSULA TERCEIRA. A sociedade poderd, a qualquer tempo, abrir ou fechar filial ou outra

dependéncia, mediante alteragfdio contratual, desde que aprovado pelos votos comrespondentes dos sécios,
no minimo, a trés quartos do capital social, nos termos do art. 1.076 da Lei n® 10.406/2002.

DO OBJETO SOCIAL E DA DURACAQO

CLAUSULA QUARTA - OBJETO SOCIAL
AGENCIA DE TURISMO ( VIAGEM E EVENTOS )
CNAE FISCAL

7911-2/00- agéncias de viagens

CLAUSULA QUINTA- PRAZO DE DURAGCAQO

A empresa iniciou suas atividades em 30/04/2009 e seu praze de duragio ¢ indeterminado.

CLAUSULA SEXTA. — CAPITAL SOCIAL

O capital social subscrito é de R$ 30.000,00 (Trinta Mil Reais) dividido em 30.000 (Trinta Mil) quotas de
valor nominal R$ 1,00 (Um Real) cada uma, totalmente integralizado, em moeda corrente do pais.

JUCELIO SAMPAIO SOUZA 30.000 (trinta mil) quotas, perfazendo um total de R$ 30.000,00 (Trinta
mil Reais) integralizado;

CLAUSULA SETIMA. As quotas sfo indivisiveis e ndo poderiio ser cedidas ou transferidas a terceiros
sem o consentimento do(s) outro(s) socio(s), a quem fica assegurado, em igualdade de condigbes e prego
direito de preferéncia parg sua aquisicfio, se postas A venda, formalizando, se realizada a cessfio delas, a
alteragia contr 1 perfinente.

\ﬁ@wmcuo '

Req: 810 Pagina 3
Certifice o Registro sob o n® 97967662 em 19/05/2020
&E& Protocola 204255252 de 18/05/2020
L Nome da empresa CELY TURISMO E EVENTOS LTDA NIRE 28203284542
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ALTERACAQ CONTRATUAL E CONSOLIDACAO DA SOCIEDADE CELY TURISMO E
EVENTOS LTDA

CNPJ n°® 10.803.063/0001-30

CLAUSULA OITAVA. A responsabilidade de cada sOc¢io & restrita ao valor de suas quotas, mas todos
respondem solidariamente pela integralizagdo do capital social.

DA ADMINISTRACAO E DO PRO LABORE

CLAUSULA NONA. A administragfio da sociedade caberd ISOLADAMENTE a(o) Sécio(a) JUCELIO
SAMPAIO SOUZA, com os poderes e atribuigdes de representagio ativa e passiva na sociedade, judicial
¢ extrajudicialmente, podendo praticar todos os atos compreendidos no objeto social, sempre de interesse
da sociedade, autorizado o uso do nome empresarial, vedado, no entanto, fazé-lo em atividades estranhas
ao interesse social ou assumir obriga¢des seja em favor de qualquer dos cotistas ou de terceiros, bem
como onerar ou alienar bens iméveis da sociedade.

Paragrafo anico. No exercicio da administracfio, o administrador tera direito a uma retirada mensal a
titulo de pro labore, cujo valor serd definido.

DO BALANCO PATRIMONIATL DOS LUCROS E PERDAS

CLAUSULA DECIMA. Ao término de cada exercicio social, em 31 de dezembro, o administrador
prestard contas justificadas de sua administragfo, procedendo a4 elaboragfio do inventirio, do balango
patrimonial e do balango de resultado econdmico, cabendo ao s6cio, na proporgio de sua quota, os lucros
ou perdas apuradas.

§ 1° Por deliberagfo do sdcio a distribuicdo de lucros podera ser em qualquer periodo do ano a partir de

resultado do periodo apurado.

§ 2° A distribuigo dos lucros poderd niio obedecer a participagio do socio desde que aprovada pelos
sdcios cotistas. '

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA. Nos quatro meses seguintes ao término do exercicio social, o
sdcio delibera sobre as contas e designara administrador {es), quando for o caso.

DO FALECIMENTO DE SOCIO

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA. Falecendo ou interditado o sécio, a sociedade continuard sua
atividade com os herdeiros ou sucessores. No sendo possivel ou inexistindo interesse destes ou do(s)
sécio(s) remanescente(s), o valor de seus haveres serd apuradeo e liquidado com base na situacio
pairimonial da sociedade, & data da resolugdio, verificada em balango especialmente levantado.

Pardgrafe Gnice. O mesmo cedi
em relagHo a seu sdcio.

to serd adotado em outros casos em que a sociedade se resolva

o ano

Req: 81000000485870 Figina 4

Certifico o Registre sob o n® 97967662 em 18/05/2020

m Protocolo 204255252 de 19/05/2020

Nome da empresa CELY TURISMO E EVENTOS L TDA NIRE 28203294542
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Chancela 114771034528122

Esta copia foi autenticada digitalmente s assinada em 19/05/2020
por Tiana Regila M G de Araljo - Secretaria-Geral
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E

ALTERACAOQ CONTRATUAL E CONSOLIDAGAO DA SOCIEDADE CELY TURISMO E
EVENTOS LTDA

CNPJI n® 10.803.063/0001-30
DA DECILLARACAO DE DESIMPEDIMENTO

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA. O(s) Administrador (es) declara(m), sob as penas da lei, que ndo
estd impedido de exercer a administragéio da sociedade, por lei especial ou em virtude de condenagio
criminal, ou por se encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, o acesso a
cargos publicos, ou por crime falimentar, de prevaricaglo, peita ou suborno, concussdo, peculato ou
contra a economia popular, contra o sistema financeirc nacional, contra normas de defesa da
concorréncia, contra as relagdes de consumo, & piblica ou propriedade.

DOS CASOS OMISSOS
CLAUSULA DECIMA QUARTA. Os casos omissos no presente contrato serdio resolvidos pelo
consenso do s6cio, com observincia da Lei n® 10.406/2002.

FORO

CLAUSULA DECIMA QUINTA. O foro para o exercicio e o cumprimento dos direitos e obrigagtes
resultanties do contrato social permanece SANTO ANTONIO DE JESUS- BAHIA

E, por estarem assim justos e contratados, assinam este instrumento.

SANTO ANTONIO DE JESUS-BA, 15 de maio de 2020,

sﬁ@ N/
u / CELIQ SAMPAIO SOUZA

}

" v

Oy

AURELICE DE SOUZA BARBOZA SAMPAIO

Req: 81000000485870 Pégina 5
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CEB 204255252

s Samttronsd So Eainte au fanl

TERMO DE AUTENTICACAO

NOME DA EMPRESA CELY TURISMO E EVENTOS LTDA
PROTOCOLO 204255252 - 19/65/2020

ATO 602 - ALTERACAO

EVENTO 021 - ALTERACAOQ DE DADOS (EXCET( NOME EMPRESARIAL)

MATRIZ

[NTRE 29203294542 ;

CNPF 10,803,063/0001-30

CERTIFICO O REGISTRO EM 19/05/2020 _

PROTOCOLO ARQUIVAMENTO 97967662 DE 19/05/2020 DATA A[JLEJ\IEC;% AQ 19/4)5/2020

€ FORESR
g e B 3

7 L

FSI - CONSOLIDACAG DE CONTRATO/ESTATUTO ARQUIVAM.

ENTO: 97967662 7 - i J

8
JUCEB

==y T Bl + 5 de ooy

TIANA REGILA M G DE ARAUIO

Secretaria-Geral

Junta Comercial do Estado da Bahia 19/05/2020
Certifico o Registro sob o n° 97967662 em 19/05/2020

Pratocolo 204255252 de 19/05/2020

Nome da empresa CELY TURISMO E EVENTGS LTDA NIRE 29203294542

Este documento poda ser verificado em hittp:/fregin juceb.ba.gov.br/ AUTENTICACACDOCUMENTOS/AUTENTICA o
Chancela 114771034528122 '
Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 19/06/2020
por Tiana Regila M G de Aratijo - Secretaria-Geral
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JUCELIO SAMPAIO SOUZA

DOC. IDENTIDADE / ORG, EMISSOR / UF

205333494 88P BA
e CPF DATA NASCIMENTD =y
274.883.655- 34]14/04/1965
e FILIACEO

JOAQ FRANCISCO SOUZA
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: CELY TURISMO E EVENTOS LTDA
CNPJ: 10.803.063/0001-30

Ressalvado o dirsito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que!

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art, 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideraggo para fins de certificagfio da regularidads fiscal, ou ainda ndo vencidos; e

2, n&o constam inscrigbes em Divida Ativa da Unidio (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN),

Conforme disposto nos arts. 205 e 208 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certiddo € valida para o estabelecimenta matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgdos e fundos piblicos da administragae direta a ele vinculados. Refere-se 4 situagio do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a’ ad' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certidao esta condicionada & verificagio de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http:/fwww.pgin.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 16:42:13 do dia §7/02/2023 <hora e data de Brasilia>,

valida até 06/08/2023.

Cadigo de conirole da certidao: 4ED4.DED2.FDBA.FBEE

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento,
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: CELY TURISMO E EVENTCS LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 16.8032.063/0001-30

Certidido n®: 9833198/2023

Expedigdc: 08/03/2023, as 09:21:12

Validade: 04/09/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigéo.

Certifica-se gque CELY TURISMO E EVENTOS LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n® 10.803.063/0001-30, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 3883-A da Consclidacdo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.407/2017, e no Atc (01/2022 da CGJT, de 21 de janeirc de 2022.
Os dados constantes desta Certiddc sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessca juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certidido condiciona-se a verificag¢ido de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superiocr do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidio emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarics & identificacgdo das peéesscas naturals e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho gquanto as obrigagles
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em Jjulgado ou em
acordos Jjudiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciadrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comiss&o de Conciliagido Prévia ou demais titulos gque, por
disposicdo legal, contiver forga executiva.
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 22/03/2023 V588
SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cadigo
Tributério do Estado da Bahia)

Certidao N°: 20231797031

RAZAC SOCIAL

).9.9.4.4.6.9.9.9.0.9.4.0.9.0.0.0.0.9.0.9.0.4.6.9.4.0.0.0.9.9.9.4.0.0.0.4.4. 4

INSCRIGAD ESTADUAL CNPJ

10.803.063/0001-30

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos fributos administrados por esta Secretaria.

60:8Z:ET £202/S0/LT - YATIS VA SOdINYD YNVIT3 -Jod ajuetueliBid Opeussy ojuewnood S

Esta certidao engloba todos os seus estabelecimentos quanto & inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Puablica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

008e8E0£eE0-£996-G9/ 17-6926-8006EEIT :01USLUNOOP Op 061p0D Wess 00dep! fen/dds/iq-AoBeq wors//sdny :Wwe esssoy

Emitida em 22/03/2023, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua
emissio.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREGQ http:/fwww.sefaz.ba.gov.br

Valida com a apresentagdo gonjunta do cartdo original de inscriggo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

,,_/
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13/03/2023 12:00 Consulla Ragultridade do Empragetdis

L Vaolbor ” o I

CAIXA ECONOMICA FERERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  10.803.063/0001-30
Razio
Social: CELY TURISMO E EVENTOS LTDA

Enderego: R TIRADENTES 30 3 ANDAR SALA 308 / CENTRO / SANTO ANTONIO DE
JESUS / BA / 44430-180

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere 0 Art,
7, da Lei 8.036, de 11 de malo de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagio regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes efou encargos devidos,
decorrentes das obrigactes com ¢ FGTS.

validade:02/03/2023 a 31/03/2023

Certificacio Numero: 2023030202165354848320
Informac8o obtida em 13/03/2023 12:00:45

A utilizacSo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:

www.caixa.gov.br
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SANTO ANTONIO DE JESUS
BA

MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DE JESUS
AV. GOVERNADOR ROBERTO SANTUS

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

N°. 2412/2023

Passada de acordo com o pedide, do {a} Sr.(®).

Nome C.G.a GNP

CELY TURISNMO E EVENTOS LTDA 1052000110 {10.803.663/0001-30
Enderego:

RUA TIRADENTES, 30 SALA 308 3" ANDAR

Bairro: CEP: Municipio: UF:

CENTRO 44571115 SANTO ANTONIO DE JESUS BA

CERTIFICD que, verificando em nossos registros, ndo constam débitos para a empresa supra citado, que impegam a
expedicio desta vertidio a1é a presente data em nome do contribuinte acima identificado, ressalvando o direito da
Fazends Pdblica Municipal de cobrar, em qualquer tempo, os débitos que venham a ser apurados pela autoridade

administrativa.

-

ObservacBo: Esta certidio tem validade de 90 dias.

A aceitacao desta certiddo esid condicionada 4 verificagdo de sua autenticidade na intermnet. nos endersgos .

Conforme cidigo de conirole informade abaixo.

Cartidan emitida via infemest em:
08/03/2023

Serevdo Vauda weé: 06:06:2023

0 A

£adiga de Controte da Certidéo:

121378.2412.20230308.N.40.3372250
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ESTADODABAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA

Av. Ministro Mério Andreazza, 185 - CEP: 48370-000
CNPJ: 13.255.625/0001-46 Telefax: (75) 3427-1363
E-mail: cmesplanadaf@gmail.com.br

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 17/2023

Senhor contador,

Em virtude da necessidade elencada pela Sr* Leila Silva Costa, Secretaria de
Gabinete, pela Contratacdo de empresa especializada e/ou agéncia de turismo ou
viagens para execucdo de servicos de reserva, emissdo, marcagdo, remarcagao de
bilhetes de passagens aéreas nacionais, solicito providéncia no sentido de verificar
a existéncia de recursos orcamentarios e indica-los, para fazer face a despesa
estimada em R$ 1.233,16 (Um mil duzentos e trinta e trés reais e dezesseis

centavos).

Atenciosamente,

Esplanada, 24 de margo de 2023.

Bl

ELIANA CAMPOS DA SILVA.
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
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ESTADODABAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA

Av. Ministro Mdrio Andreazza, 185 - CEP: 48370-000
CNPJ: 13.255.625/0001-46 Telefax: (75) 3427-1363
E-mail: cmesplanada@gmail.com.br

I

Té‘.

‘l"z

PROCESSO ADMINISTRATIVQO N°. 17/2023
Senhora Presidente,

Em atencao ao despacho de V.Exa., e objetivando verificar a existéncia de dotagdo
orcamentaria, para assegurar o pagamento das obrigactes decorrentes da
Contratagdo de empresa especializada e/ou agéncia de turismo ou viagens para
execucdo de servicos de reserva, emissdo, marcacdo, remarcacdo de bilhetes de

passagens aéreas nacionais, informo que o pagamento sera efetuado através da

seguinte dota¢do orgamentdria:

01.01.00 - CAMARA | 01.031.0001.2001- GESTACQE { 3.3.90.39.00 - OUTROS 15000000 RECURSOS
MUNICIPAL MANUTENCAO DAS ACOES | SERVICOS TERCEIROS [ NAO VINCULADOS
DO POBER LEGISLATIVO -PESSOA JURIDICA DE IMPOSTOS

Esplanada, 24 de margo de 2023.

%_ Luiz¢latdio Cafezeiro de Almeida
Contador
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ESTADODABAHIA

Av, Ministre Mdric Andreazza, 185 - CEP: 48370-000
CNPJ: 13,255.825/0001-46 Telaefax: {75) 3427-1363
E-mail: cmesplanada@gmail.com.br

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°17/2023

Esplanada, 24 de marco de 2023.

Presidente da CPL,

Atendendo ao pleito aduzido pela Sr*. Leila Silva Costa, Secretaria de
Gabinete, em 24 de margo de 2023, venho através do presente, autorizar a abertura
de processo administrativo licitatorio, para contratacdo de empresa especializada
e/ou agéncia de turismo ou viagens para execugdo de servicos de reserva,
emissdo, marcacdo, remarcacio de bilhetes de passagens aéreas nacionais,
conforme solicitagio de despesa em anexo, tendo em vista que a despesa
pretendida tem adequagio orcamentdria e financeira com a LOA e
compatibilidade com o PPA e LDO.

Sem mais para 0 momento, aproveito a oportunidade, para renovar meus sinceros

votos de estima e consideracdo.

Atenciosamente,

Eobhle

ELIANA CAMPOS DA SILVA.
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
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ESTADODABAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA

Av., Ministro Miério Andreazza, 135 ~ CEP: 485370-000
CNPJ: 13.255.625/0001-46 Telefax: (75} 3427-1363
F-mail; cmesplanada@gmail.com.br

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 17/2023

DESPACHO

Ap6s andlise da resposta do Departamento de
Contabilidade da CAmara Municipal, autorizo a Comissdo
Permanente de Licitagdes a abertura de processo licitatério
para a contratagdo dos servigos, conforme determina a Lei
Federal n.° 8.666/93.
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Esplanada, 24 de marco de 2023.

r

(.\ ) -
ELIANAQgPO DASILVA.

PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
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ESTADODABAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA

Av. Ministro Mdrio Andreazza, 195 - (CEP: 48370-000
CNPJ: 13.255.625/0001-46 Telefax: (75} 3427-1363
E-mail: cmesplanadafigmail.com.br

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 17/2023
PARECER DA CPL N* 17/2023

Assunto: Servigos

PARECER DA COMISSAQ DE LICITACAO

A Sr*. Presidente da Camara Municipal de Esplanada solicitou desta Comissao a
formalizagdo de processo administrativo visando a Contratacdo de empresa especializada
e/ou agéncia de turismo ou viagens para execugdo de servigos de reserva, emissao,
marcacio, remarcacao de bilhetes de passagens aéreas nacionais, a partir de Solicitacao de
Despesa encaminhada pela Secretaria de Gabinete.

Constam nos autos or¢camentos que demonstram a compatibilidade com os pregos
praticados no mercado local e adotados por esta Administragio como pardmetro de
aceitabilidade dos pregos constantes das cotagdes de pregos.

Os orcamentos foram obtidos junto as empresas, conforme demonstram o0s
formuléarios de cotagdo de precos nestes autos.

Considerado o critério de menor valor global, a Empresa CELY TURISMO E
EVENTOS LTDA, CNPJ sob n.° 10.803.063/0001-30, apresentou a melhor proposta de
execucao do servico objeto da Solicitagdo de Despesa, correspondente ao valor global de
R$ 1.233,16 (Um mil duzentos e trinta e trés reais e dezesseis centavos).

A pessoa juridica com regularidade fiscal para contratar, especialmente perante as
Fazendas Federal, Estadual e Municipal FGTS-CRF e trabalhista, conforme documentos
em anexo.

Quanto a forma de contratagio, temos entendimento idéntico ao exposto pela
Assessoria Juridica, tendo vista que os fundamentos legais e a justificativa fatica
apresentada se enquadra perfeitamente com a tipificagdo legal da Lei 8.666 de 21.06.1993,
que assim preceitua:

Art. 24. E dispensdvel a licitacio:

(..)I - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do
limite previsto na alinea a, do incise II do artigo anterior, e para alienacdes,
nos casos previstos nesta Lei, desde quenido s@gefiram a parcelas de um
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ESTADODABAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA

Av. Ministro Midrio Andreazza, 1895 - CEP: 48370-000
CNPJ: 13.255.625/0001-46 Telefax: (75} 3427-1363
E-mail: cmesplanada@gmail.com.br

mesmo servigo, compra ou alienacdo de maior vulto que possa ser realizada
de uma sé vez;

Pelo exposto, esta comissdo por maijoria de seus membros, decidiu considerar
dispensavel licitagdo para execucdo de servigos de reserva, emissdo, marcagdo,
remarcagdo de bilhetes de passagens aéreas nacionais, junto ao prestador CELY
TURISMO E EVENTOS LTDA, CNFPJ sob n.° 10.803.063/0001-30, para realizacfo do
servigo acima descrito,

Em tempo submete a presente deliberacio a Presidente da Camara para que, se
entender oportuna e adequada aos preceitos legais da administracdo, haja ratificacéo,
conforme disposto no art. 26 da Lei 8.666/93.

Esplanada, 24 de margo de 2023.

' 5

Clivan 5 runt
dilson Ferreira dos Santos

Presidente da Comissao Permanente de Licitagédo

Silva Costa
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ESTADODABAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA

Av, Ministro Mério Andreazea, 185 - CEP: 48370-000
CNPJ: 13.255.625/0001-46 Telefax: (75) 34271363
E-mail: cmesplanadaf@gmail.com.br

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°17/2023
Sr. Assessor Juridico,

Solicito que seja previamente examinado o Processo Administrativo de Licitagdo
n°® 17/2023, cujo objeto é a Contratacdo de empresa especializada e/ou agéncia de
turismo ou viagens para execucdo de servigos de reserva, emissdo, marcacao,

remarcacao de bilhetes de passagens aéreas nacicnais.

Ap6s 0 exame, solicito que seja emitido o parecer desta Assessoria assegurando o

atendimento as disposi¢Ses legais vigentes e lisura administrativa.

Atenciosamente.

Esplanada/Ba, 24 de margo de 2023.

ELIANA CAMPOS DA SILVA
Presidente da Caimara
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._‘-.--:i,;., ESTADODABAHIA
.ﬂ CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA

Av. Ministro Mdrio Andreazza, 125 -~ (CEP: 48370-000
CNPJ: 13.255.625/0001-46 Telefax: (/H} 3427-1363
E-mail: cmesplanadafgmail.com

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 17/2023
Consultado: Assessoria Juridica
Assunto: Servicos.

PARECER JURIDICO

A Presidente da Camara Municipal de Esplanada solicita parecer juridico sobre a regularidade do
Processo Administrativo em epigrafe, que tem por objeto é a Contratagio de empresa especializada efou
agéncia de turismo ou viagens para execugdo de servicos de reserva, emissdo, marcacio,
remarcagio de hilhetes de passagens aéreas nacionais, em face da Solicitagdo de Dispensa n° 1072023,
encaminhada pelo gabinete da Presidéncia.

O Processo Administrativo encontra-se instruido com justificativa da necessidade da contratagéo do
servico, com descricio clara do objeto e indicagio de valor estimado e dos recursos para cobertura da
despesa, bem se faz acompanhar de Pesquisa de Mercado junto a empresas do ramo. Hé registro de que
ha exisiéncia de disponibilidade financeira para suportar as despesas com a futura contratago, ao fim deste
processo, de acordo com o que estabelsce o art. 167 da Constituicdo Federal e art. 7° da Lei de LicitagOes e
contratos administrativos.

O valor estimado global da Contratacdo esté previstc em R$ 1.233,16 (UM MIL DUZENTOS E TRINTA E
TRES REAIS E DEZESSEIS CENTAVOS), obtido junto as empresas que apresentaram em pesquisa de
mercade o menor orgamenta,

A Lein®. B.666/93 trata das situactes de dispensa de licitagdo no art. 17 e 24, ao passo que disciplina os
casos de inexigibilidade de licitagdo no art. 25. A dispensa e inexigibilidade s&o situagbes totalmente
distintas, fundamentadas em razdes autbnomas.

Na dispensa ha possibilidade de competicdo, o que tornaria o certame possivel, porém a lei elege
valores que precisam ser alcangados ou os reputa 8o importantes ou superiores ao procedimento formal, de
modo que autoriza o adminisirador a furtar-se de realiza-lo,

A inexigibilidade de ficitagdio encontra fundamento em situagbes onde nao é possivel realizar-se a
competicdo, nogao implicita ao instituto da licitago. O motive para néo licitar, portanto, & ébvio, pois indcuo
seria o certame.

No caso especifico, a Camara Municipal deseja contratar empresa especializada efou agéncia de
turismo ou viagens para execucdo de servigos de reserva, emissdo, marcagdo, remarcagio de
hilhetes de passagens aéreas hacionais, para tanto realizou a cotagio de pregos ne mercado local.

O valor apresentado enquadra-se perfeitamenie na tipificaggo legal prevista no inciso Il, do art. 24 da Lei
n°. 8.666/93, que estabelece a possibilidade de contratagio por dispensa de Licitagdo, senéo vejamos:

Art. 24. E dispensével a licitagdo:

It - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea
a, do inciso I do artigo anterior, e para alienaces, nos casos previstos nesta Lei, desde que
ndo se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagdo de maior vulto que
possa ser realizada de uma sé vez;
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ESTADODABAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA

Av. Ministro Mdrio Andreazza, 195 -~ CEP: 43370-000
CNPJ: 13.255.625/0001-46 Telefax:(75) 3427-1363
E-mail: cmesplanadafigmail.com

O Solicitante informou que a execugéo dos servigos se dard pelo regime de empreitada por prego global.
Assim sendo, verifica-se a necessidade de elaborago de Instrumento Contratual ou outro instrumento habil
a substitui-lo para tratar das cbriga¢des entres as partes.

Em virtude do valor estimado, & plenamente juridico promover a dispensa da licitagdo nos termos de
menor prego em conformidade com artigo 24 inciso 11 da lei 8.666/93 de 21 de junho de 1993, art. 23 e art.
45, respectivamente da Lei Federal 8.666/93. Com base em tudo quanto acima dito, opino favoravelmente
pela contratagdo em tela, mediante processo de contratagéo direta por dispensa junto & Empresa CELY
TURISMO E EVENTOS LTDA-CNPJ sob n.° 10.803.063/0001-3C.com fulero no art. 24, Il da Lei de
LicitagBes, estando o prego compativel com o valor de mercado e apés a verificagao da regularidade fiscal.

A consideragao superior. E o parecer.

Esplanada, 24 de margo de 2023.

MURILO FONSECA PEIXOTO
OAB/BA sob 0 n®21.223
— Assessor Jurdico-
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ESTADODABAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA

Av. Ministro Mdrio Andreazza, 195 - CEP; 48370-000
CNPJ: 13.255.625/0001-46 Telefax:(75) 3427-1363
E-mail: cmesplanadafgmail.com.br

DESPACHO DO PRESIDENTE

Pelo presente ato administrativo, no uso das atribuicdes legais e em conformidade
com a Lei Federal n° 8.666/93, autorizo a contratacfio direta da Empresa CELY
TURISMO E EVENTOS LTDA, CNPJ sob n.° 10.803.063/0001-30, no valor de R$
1.233,16 (Um mil duzentos e trinta e trés reais e dezesseis centavos), por dispensa
de licitagdo, com fundamento no inc. II, do art. 24, da Lei n® 8.666/93, conforme
fundamentos do Oficio Requisitorio e Parecer Juridico da Assessoria Juridica da

Cémara Municipal.

Esplanada/Ba, 24 de marco de 2023.

ELIANA CAMPOS DA SILVA

Presidente da Camara
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ESTADODABAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA

Av. Ministro Mdrio Andreazza, s/n - CEP: 48370-000
CNPJ: 13.255.625/0001-46 Telefax: (75) 3427-1363
E-mail: cm.esplanada@ig.com.br

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 17/2023
DISPENSA N°10/2023

TERMO DE RATIFICACAQO

Face ao parecer da Assessoria Juridica e da Comissdo Permanente
de Licitagdes encontrando-se o Processo Administrativo regularmente instruido
na forma da Lei n.° 8.666/93 e alteracdes vigentes, RATIFICO a mencionada
declaracdo de dispensa para contratacio direta do seguinte objeto para
atendimento de finalidade precipua da Administragdo junto a empresa CELY
TURISMO E EVENTOS LTDA, CNPJ sob n.° 10.803.063/0001-30, a fim de que
produza os seu juridicos e legais efeitos:

OBJETO: Contratacio de empresa especializada e/ou agéncia de turismo
ou viagens para execucdo de servicos de reserva, emissdo, marcacdo, remarcagdo
de bilhetes de passagens aéreas nacionais.

FINALIDADE: Atender a necessidade operacional da Camara Municipal de
Esplanada/Ba.

PRECO GLOBAL: R$ 1.233,16 (Um mil duzentos e trinta e {rés reais e
dezesseis centavos).

Registre-se, cumpra-se, publique-se, emita-se a Nota de Empenho e lavre-
se 0 Contrato, caso ndo possa ser substituido por outro instrumento.

Esplanada/Ba, 27 de margo de 2023.

Eot M

FLIANA CAMPOS DA SILVA
Presidente da Camara
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Oficial

CAMARA MUNICIPAL DE £5PLANADA

ESTADODABAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA

Av, Ministro Mario Andreazza, s/n - CEP: 48370-000
CNPJ: 13.255.625/0001-4¢ Telefax:(75) 3427-1363
E-mail: cm.esplanadaficg.com. by

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 17/2023
DISPENSA N°1(/2023

TERMO DE RATIFICACAO

Face ao parecer da Assessoria Juridica e da Comissao Permanente
de LicitagBes encontrando-se o Processo Administrativo regularmente instruido
na forma da Lei n.” 8.666/93 e alteragdes vigentes, RATIFICO a mencionada
declaracio de dispensa para contratacdo direta do seguinte objeto para
atendimento de finalidade precipua da Administragio junto a empresa CELY
TURISMO E EVENTOS LTDA, CNPJ sob n.° 10.803.063/0001-30, a fim de que
produza os seu juridicos e legais efeitos:

OBJETO: Contratagio de empresa especializada e/ou agéncia de turismo
ou viagens para execucio de servicos de reserva, emissdo, marcagao, remarcagao

60:82:€T €202/S0/LT - VATIS VA SOdINYD YNVIT3 :iod djusw el ibig opeussy ojuswndog

de bilhetes de passagens aéreas nacionais.

FINALIDADE: Atender & necessidade operacional da Camara Municipal de
Esplanada/Ba.

908e8E0£RYE0-£996-G9/17-6976-8I0BEEST :0IUSLUNOOP Op 0BIPOD Wess00ep | feA/dds/iq A0B e WoYa//SanY Wo 8550y

PRECO GLOBAL: R$ 1.233,16 (Um mil duzentos e trinta e trés reais e
dezesseis centavos).

Registre-se, cumpra-se, publique-se, emita-se a Nota de Empenho e lavre-
se o Contrato, caso ndo possa ser substituido por outro instrumento.

Esplanada/Ba, 27 de margo de 2023,

ELIANA CAMPOS DA SILVA
Presidente da CAmara

Esta edicdo encontra-se disponivel no site: www.cmesplanada.datagov.com.br/#/diariooficial
Didrio Oficial de Municipio de Esplanada / BA - Disponivel no site: www.cmesplanada.datagov.com.br/#/diariooficial
A autenticidade deste documento é garantida quando visualizado diretamente no Portal.



ESTADODABAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA

Av. Ministro Mirio Andreazza, 195 - CEP: 48370-000
CNPJ: 13.255.625/0001-46 Telefax:(75) 3427-1363
E-mail: cmesplanada@gmail.com.br

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 17/2023

ASSUNTO: Servico.

RELATORIO

Registro que foi encaminhada a Senhora Presidente do Legislativo Municipal,
Solicitacdo de Despesa, oriunda do Gabinete da Presidéncia contendo a solicitagao
e/ou requisicao do material/servigo com a descricdo clara e suficiente do objeto
da contratacao, identificagdo do recurso préprio para fazer face a despesa.

Constou no processo a autorizacdo do ordenador de despesa para abertura do
Pprocesso.

Fstda nos autos as propostas de precos obtidas entre empresas do ramo e
potenciais fornecedores e estas apontam para a possibilidade de enquadramento
da despesa nos limites previstos no art. 24, inc. II, da Lei n® 8.666/93.

Foi obtido o parecer juridico e manifestaciio da Comissdo de Licitac&o.

Consta ratificacdo de hipotese de dispensa arrimada no art. 24, inc.I, da Lei n°
8.666/93, pelo que registro que foi autuado o processo interno sob o n°

DISPENSA N°10/2023.

Lavra-se o Contrato que leva o ndmero interno de CONTRATO N° 12/2023.

Assim para constar o Presidente da Comissdo de Licitacdo, faz o presente registro

e autuagdo.

Esplanada - Bahia, 27 de marco de 2023.

W G 9
dilson Ferreira dos Santos

Presidente da Comissdo Permanente de Licitacdo
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) ESTADODABAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA

Av. Ministro Mdrio Andreazza, 195 - CEPR: 48370-000
CWBY: 13.255.625/0001-496 Telefax: (75) 34271363
E-mail: cmesplanada@gmail.com.br

CONTRATO N. 12/2023

CONTRATO QUE  ENTRE 51
CELEBRAM, DE UM LADO, A CAMARA
MUNICIPAL DE ESPLANADA-BA E, DO
OUTRO CELY TURISMO E EVENTOS
LTDA.

A Cémara Municipal de Esplanada - Ba, ente de direito ptiblico interno, com sede a
Av, Mario Andreazza, 195, CEP 48.370-000, Centro, Esplanada (Ba), inscrita no CNPJ]
sob o n.° 13.255,625/0001-46, neste ato representada por seu Presidente a Sra. Eliana
Campos da Silva , inscrito no CPF n.° 782.513.035-91 e RG n.° 08.45.40.91-58 S5P/BA,
residente e domiciliada no Loteamento dos Capuchinhos 265, Centro, Esplanada, Ba,
CEP 48.370-000, doravante denominado abreviadamente CONTRATANTE, e a
Empresa, CELY TURISMO E EVENTOS LTDA, CNPJ sob n.® 10.803.063/0001-30,
situado na Rua Tiradentes, 30, 3 Andar, Sala 308, Centro, CEP: 44.571-115 Santo
Antonio de Jesus/Ba, neste ato representado por Sr. Jucelio Sampaio Souza,
Brasileira, Empresario, CPF n°. 274.883.655-34, RG 0205333494 SSP/BA, residente e
domiciliada no Loteamento Recanto dos Prazeres, 160, Cajueiro, Santo Antdnio de
Jesus/Ba, CEP 44574460, doravante denominado simplesmente CONTRATADA,
resolvem celebrar o presente Contrato de Prestacio de Servigos, mediante as
cldusulas e condiges seguintes:
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CLAUSULA PRIMEIRA - DO FUNDAMENTQ LEGAL DA CONTRATACAO:
O presente Contrato é celebrado com base no Processo Administrativo n © 17/2023,
i, Dispensa de Licitagao n ® 10/2023, Artigo 24, Inciso II, da Lei n°. 8.666,/93.

CLAUSULA SEGUNDA - DO OBIETO:

O objeto deste Contrato consiste na contratagio de empresa especializada e/ou
agéncia de turismo ou viagens para execugdo de servigos de reserva, emissio,
marcacdo, remarcaciio de bilhetes de passagens aéreas nacionais, de acordo com
Ordem de Servigo emitida pelo coniratante.

CLAUSULA TERCEIRA ~ DO VALOR DO CONTRATO:

O valor deste contrato para o periodo de sua vigéncia é de R$ 1.233,16 (Um mil
duzentos e trinta e trés reais e dezesseis centavos), apds a verificacio do competerite
implemento de condic@o previamente pactuado neste instrumento contratual.

Paragrafo Unico - O prego contratado envolve, além do lucro, todas as despesas e
custos, dizendo respeito a tributos de qualquer natureza e as despesas diretas e

Eh Y



ESTADODABAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA

Av. Ministro Mirie Andreazza, 195 - CEP: 48370000
CNPJ: 13.255.625/0001-46 Telefax:(75) F427~1363
E-mail: ecmesplanadadgmall,cem.br

indiretas relacionadas com o objeto do CONTRATO, e quaisquer outros encargos
decorrentes ou que venham a ser devidos em raziao da execugio do servigo.

CLAUSULA QUARTA - DA DESPESA: .
Os recursos orgamentarios para a execugdo do objeto do CONTRATO sero atendidos

pela dotagio orcamentéria seguinte:

33.90.39.00 - QUTROS | 15000000- RECURSOS
01.01.00 - CAMARA | MANUTENGAO DAS AGOES | SERVICOS TERCEIROS | NAO VINCULADOS
MUNITIPAL DO PODER LEGISLATIVO -PESSOA JURIDICA DE IMPOSTOS

CLAUSULA QUINTA-DAS CONDICOES DE PAGAMENTO:
O pagamento sera efetuado a vista, mediante a apresentacdo dos originais da nota
fiscal/ fatura, acompanhada das seguintes comprovagoes:

a) Contrato Social e altima alteragio;

b) Prova de inscri¢do no Cadastro Nacional de Pessoa Juridica { CNFJ);

c) Certiddes de Regularidade Fiscal Conjunta e Previdenciéria, com prazo de validade

em vigor;

d) Prova de regularidade relativa ao Fundo de Garantia do Tempo de Servigo, com

apresentacdo de Certificado de Regularidade de Situag@o, expedida pela Caixa

Feondmica Federal, com prazo de validade em vigor;

e)Certidio Negativa de Debitos Trabalhistas emitida gratuitamente nas paginas

eletrdnicas do Tribunal Superior do Trabalho, do Conselho Superior da [ustica do
Trabalho e dos Tribunais Regionais do Trabalho;

fyProva de Regularidade para com a Fazenda Estadual do domicilio ou sede do
Licitante;

g)Certiddo Negativa de débito para com a Fazenda Municipal de sua sede

§ 1° - Observadas as exigéncias retro, o pagamento serd realizado mediante
transferéncia ou depésitc bancdric em nome da CONTRATADA ou,
excepcionalmente, mediante cheque nominal retirado na Tesouraria da Camara
Municipal.

§ 2° - A niio observancia do prazo previsto para apresentagéio da nota fiscal /fatura ou
a sua apresentagdio com incorrecdes ensejars a prorrogacao do prazo de pagamento
por igual nimero de dias a que corresponderem os atrasos e/ou as incorrecdes
verificadas.

§ 3° - Nenhum pagamento serd efetuado 8 CONTRATADA na pendéncia de qualquer
uma das situacdes abaixo especificadas, sem que isso gere direito a alteracdio de
pregos ou compensagio financeira:
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) ESTADODABAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA

Av, Ministro Mdriv Andrearza, 195 - CEP: 48370-000
CNPJ: 13.255.625/0001-46 Telefax: (?5) 3427-1363
E-mail: cmesplanadafgmail.com br

a) atestagdo de conformidade do servigo executado;
§ 4° - Havendo erro na nota fiscal / fatura ou circunstancia que impega a liquidacdo da
despesa, a nota fiscal/fatura sers devolvida 3 CONTRATADA pela fiscalizacio e 0
pagamento ficard pendente, até que a mesma providencie as medidas saneadoras.
§ 5° - A contagem do prazo para pagamento iniciar-se-d apés reapresentacio do
documento fiscal, fato esse que nio poders acarretar qualquer 6nus adicional para o
CONTRATANTE, nem deverd haver prejuizo da execugio dos servigos pela
CONTRATADA.
§ 6° - O CONTRATANTE pode deduzir do montante a pagar oS valores
correspondentes a multas ou indenizagbes devidas pela CONTRATADA, nos termos
deste contrato,
§ 7° - Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que a CONTRATADA nao
tenha concorrido de alguma forma para tanto, fica convencionado que Os encargos
moratérios devidos pelo CONTRATANTE, entre a data acima referida e a
correspondente ao efetivo pagamento da nota fiscal/fatura, a serem incluidos na
fatura do més seguinte ac da ocorréncia, sdo calculados por meio da aplicagéo da
seguinte férmula: EM =1 x N x VP, onde:
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EM = Encargos moratérios;

N = Numnero de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo
pagamento;

VP = Valor da parcela em atraso.

I = Indice de compensacio financeira = 0,00016438, assim apurado:

[=_1i_ 1= /100 I = 0,00016438

365 365

Onde i = taxa percentual anual no valor de 6%.
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CLAUSULA SEXTA - DA MANUTENCAO DAS CONDICOES DA PROPQSTA -
REAJUSTAMENTO E REVISAO:

Qs precos sao fixos e irreajustdveis durante o transcurso do prazo de 12 meses da
data de apresentagiic da proposta, apos o que a concessdo de reajustamento sera feita
mediante a aplicagdo do INPC/IBGE.

CLAUSULA SETIMA- DA PRESTACAQ DE SERVICOS:
Q inicio da execugio dos servigos, objeto deste contrato, ocorrers imediatamente apés
o recebimento pela CONTRATADA da Ordem de Servico emitida pelo

CONTRATANTE.

§ 1° - A CONTRATADA prestaré os servicos mediante a apresentacio da “Ordem de
Servico”, devidamente preenchida, datada e assinada por funcionédrio autorizado,
conforme modelo previamente apresentado pela CONTRATANTE.

§ 2° - Em caso de rejeicdo do servico pela fiscalizagio da CONTRATANTE, Ppanes,
casos fortuitos ou de forga maior, a CONTRATADA devera providenciar alternativas
de prestagdo do servigo contratado no prazo miximo de 24 {vinte e quatro) horas,

ELW/S



) ESTADODABAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA

Av. Ministrp Mdriv Andreazza, 195 - CEP: 48370-000
CNPJ: 13.255.625/0001-46 Telefax: {75} 3427-1363
E-mail: cmesplanadalgmail.com.br

apés o recebimento da formalizagdo de descontinuidade do servigo emitida pelo
CONTRATANTE, sob pena de sofrer as sancdes previstas no presente contrato.

CLAUSULA OITAVA- DO RECEBIMENTO DO OBIETO: _
O objeto do CONTRATO sers recebido, provisoriamente, para efeito de posterior

verificag@o da conformidade do servigo com a especificagdo, até 05 (cinco) dias ::xt'eis
da medicdo do mesmo, acompanhado da nota fiscal/fatura representativa do servico
executado, na forma do art. 73 da Lei no 8.666/1993.

§ 1°- Na hipétese de rejeicio no todo ou em parte do(s) servigo(s) executado(s), a
CONTRATADA deverd corrigi-los no prazo estabelecido pela CONTRATANTE,
observadas as condices fixadas para a correspondente execugao.

§ 2° Havendo impossibitidade de que seja(m) corrigido(s) o servigo © valor
correspondente serd objeto de desconto da importincia mensal devida a
v CONTRATADA, sem prejuizo da aplicagdo das sangbes cabiveis.
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§ 3% - O recebimento definitivo sera levado a efeito no prazo de 05 (cinco) dias tteis
apds o recebimento -provisério, ou do término dafs) eventual{is) torrecio(Ges),
devidamente atestada(s) como regular(es), por meio de termo de recebimento
definitivo firmado por parte do servidor responsavel.

CLAUSULA NONA - DOS ENCARGOS DO CONTRATANTE:
Cabe ao CONTRATANTE:
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I-  expedir Ordem de Servigo, com antecedéncia minima de 02 (dois) dias dteis da
data de inicio da entrega do objeto solicitado;

I1- prestar as informaghes e os esclarecimentos pertinentes que venhamn a ser
solicitados pelo representante da CONTRATADA,;

[I- solicitar a correcdo do servico que nioc atenderem 3as especificagdes do objeto
contratado;

IV - solicitar a execugdo dos servigos objeto deste contrato mediante a expedicio de
Ordem de Servico;

V- notificar 3 CONTRATADA, por escrito, a ocorréncia de eventuais fathas ou
imperfeigSes na execucio do servigo, fixando prazo para sua corregao.

CLAUSULA DECIMA - DOS ENCARGOS DA CONTRATADA:
Cabe a CONTRATADA o cumprimento das seguintes obrigacdes:

I- responder pelos danos causados diretamente 3 Administragdo ou aos bens do
CONTRATANTE, ou ainda a terceiros, durante a execu¢dio deste contrato, nio
excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalizagdo ou o acompanhamento
pelo CONTRATANTE;

II- corrigir os servicos que nio atenderem as especificacbes do objeto, no prazo

I/
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CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA
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estabelecido neste contrato;

- comunicar a Administragio do CONTRATANTE qualquer anormalidade
constatada e prestar os esclarecimentos solicitados;

IV~ manter, durante o periodo de contratagio, o atendimento das condicdes de
habilitacao exigidas na licitagio.

V- credenciar, junto a0 CONTRATANTE, preposto para representa-la sempre que
for necess4rio, prestando os esclarecimentos e atendendo 3s reclamagbes que por
ventura surgirem durante a execucao do contrato;

V1- responsabilizar-se por todos os custos diretos e indiretos relativos a execugdo do
objeto deste Contrato, incluindo despesas com deslocamento, bem como todos 05
encargos securitdrios, sociais, trabalhistas, tributdrios e previdencidrios, ou que
venham a ser devidos em razio da avenca;

VII - observar e adotar todas as normas de seguran¢a e prevengde a incéndio,
recomendadas por Lei.

§ 1°- A CONTRATADA cabe assumir a responsabilidade por:

I- todos os encargos previdencidrios e obrigagdes sociais previstos na legislagao
social e trabalhista em vigor, obrigando-se a salda-los na época prépria, vez que 0s
seus empregados ndo manteric nenhum vinculo empregaticio com o
CONTRATANTE;

I+ todos os encargos de possivel demanda trabalhista, civil ou penal, relacionada a
execucdo deste contrato, originariamente ou vinculada por preven¢fio, conexdo ou
‘continéncia;

!I}--g encargos fiscais e comerciais resultantes desta contratagfo.

§ 2° >A inadimpléncia da CONTRATADA, com referéncia aos encargos estabelecidos
no item anterior, ndo transfere a responsabilidade por seu pagamento 2
Administracio do CONTRATANTE, nem pode onerar o objeto deste contrato, razao
pela qual a CONTRATADA renuncia expressamente a qualquer vinculo de
solidariedade, ativa ou passiva, com o0 CONTRATANTE.
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CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DO ACOMPANHAMENTO E DA
FISCALIZACAQ:

A CONTRATANTE mantera profissional para acompanhar a execugdo do objeto do
presente CONTRATO, exercendo a fiscalizagao em todos 05 seus aspectos, competindo-
lhe ainda a verificagio e recebimento do servigo executado, para fins de pagamento e

demais exigéncias legais.

§ 1° - A presenca da fiscalizacio da CONTRATANTE ndo diminui ou exclui qualquer
obrigagdo/ responsabilidade da CONTRATADA.

§ 2° - O fiscal do contrato pode sustar qualquer servigo que esteja sendo executado em
desacordo com o especificado, sempre que essa medida se fornar necessaria.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - TRANSFERENCIA E SUBCONTRATAGAQ:

s AT




_ ESTADODABAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA

Av. Ministro Mdrio Andreazza., 185 - CEP: 48370-000
CRRJ; 13.255,625/0091-46 Telefax: (75) 3427-1363
E-mail: cmesplanadalgmail.com.br

A CONTRATADA nio poder4 transferir ou subcontratar totalmente o objeto deste
Contrato a terceiros, sob pena de rescisio.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DA GARANTIA DE EXECUCAO DO
CONTRATO:

Nio sera exigida a garantia para execucao do presente Contrato.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DA ALTERACAO DO CONTRATO:
Este CONTRATO poderd ser alterado nios termos do disposto no artigo 65 da Lei n°
8.666/93, e alteragbes, mediante o correspondente Termo Aditivo.

Paragrafo wnico - A CONTRATADA fica obrigada a aceitar, nas mesmas condigdes
confratuais, os acréscimos ou supressdes que se fizerem no(s) servico(s), até o limite
de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atuatizado do CONTRATO, salvo as
supressbes resultantes de acordo celebrado entre as partes, que poderao ultrapassar o
limite indicado, na forma do Art. 65, § 1° da lei 8.666/93 e posteriores alteragdes.
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CLAUSULA DECIMA QUINTA - DAS PENALIDADES PELAS INFRACOES
CONTRATUAIS E INADIMPLENCIA DAS OBRIGACOES ASSUMIDAS:

Em caso de inexecu¢io do objeto do CONTRATO, erro na execugdo, £xecuqao
imperfeita, mora na execucio ou inadimpléncia contratual, a CONTRATADA estaréa
sujeita, sem prejuizo das responsabilidades civil e criminal, 3s penalidades previstas
nos artigos 77 a 80, 86, 87 e 88 da Lei n® 8.666/93 e alteragbes.
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§ 1° - A inexecugao parcial ou total do Contrato ensejard a suspensao ou a imposigao
da declaracdo de idoneidade para licitar e contratar com o Municipio e multa, de
acordo com a gravidade da infracio:

a} Multa sers de 10% (dez por cento) sobre o valor do contrato, em caso do néo
cumprimento do objeto contratado;

b} Multa de 0,3% (trés décimos por cento) ao dia, até o 30° (ixigésimo) dia de atraso
sobre o valor da parte do servico nio executado;

¢} Multa de 0,7 % (sete décimos por cento) sobre o valor da parte do servigo néo
realizado, por cada dia subsequente ao 30° (trigésimo).

§ 2 - O valor das multas seré, obrigatoriamente, deduzido do pagamento do objeto
executado com atraso, ou de outros créditos, relativo ao mesmo Contrato,
eventualmente existentes.

§ 3° - As multas previstas nesta cliusula ndo tém cardter compensatério e o seu
pagamento ndo eximird a CONTRATADA da responsabilidade de perdas e danos
decorrentes das infragdes cometidas.

§ 4° - Retengio de pagamentc enquanto perdurarem quaisquer pendéncias do
CONTRATADQ, junto ao CONTRATANTE. Durante esse periodo ndo incidird

atualizagio monetaria.



ESTADODABAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA

Av. Miniscrp Mdrioc Andreazza, 155 - CEP: 48370-000
CRPJ: 13.255.625/0001-48 Telefox:{75) J427-1362
E-mail: cmesplonasdafgmail.com.be

CLAUSULA DECIMA SEXTA - DA RESCISAO: .
A inexecugo total ou parcial deste contrato enseja a sua rescisdo, conforme disposto
nos artigos 77 a 80 da Lei n.” 8.666/93.

§1° - A rescisdo deste contrato pode ser:

a) determinada por ato unilateral ¢ escrito do CONTRATANTE, nos casos

enumerados nos incisos I a XII e XVI do artigo 78 da Lei mencionada, notificando-se

a CONTRATADA com a antecedéncia minima de 30 (trinta) dias, exceto quanto a0

inciso XVII;

b} amigével, por acordo entre as partes, reduzida a termo no processo de licitagdo,

desde que haja conveniéncia para o CONTRATANTE;

c} judicial, nos termos da legislagdo vigente sobre a matéria.

§2° - A rescisio administrativa ou amigével deve ser precedida de autorizagdo escrita

e fundamentada da autoridade competente,

§ 3°- Os casos de rescisdo contratual devem ser formalmente motivados nos autos do
.. processo, assegurado o contraditorio e a ampla defesa.

}CLAUSULA DECIMASETIMA - DA VIGENCIA:
O prazo de vigéncia deste contrato é da data da sua assinatura até 28 de abril de 2023,
/ passivel de prorrogagio por igual(is) e sucessivo(s) periodof(s), condicionado, de um
v\ lado, ao interesse das partes, manifestado com antecedéncia minima de 15 {quinze)
dias de seut término, e, de outro, a existéncia de dotagio especifica no{s) orcamento(s).
CLAUSULA DECIMA OITAVA - TOLERANCIA:
Caso uma das partes contratantes, em beneficio de outra, permitir, mesmo por
omiss#io, a inobservincia, no toedo ou em parte, de qualquer cldusula ou condigéio do
Contrato, e/ ou documentos que o integram, tal fato no podera liberar, desonerar ou
de qualquer forma afetar ou prejudicar essas mesmas cldusulas e condi¢bes, as quais
permanecerio inalteradas, como se nenhuma tolerancia houvesse ocorrido,

CLAUSULA DECIMA NONA - DO FORO:

As questdes decorrentes da execugio deste Instrumento, que ndo possam ser dirimidas
administrativamente, serdo processadas ¢ julgadas Foro da Cidade de Esplanada, Estado
da Bahia, com exclusic de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se o presente Contrato em 2 (duas)
vias de igual teor e forma, para que surtam um s6 efeito, as quais, depois de lidas, sio
assinadas pelos representantes das partes, CONTRATANTE ¢ CONTRATADA, ¢ pelas
testemunhas abaixo.

Esplanada - BA, em 27 de margo de 2023.

Eclrdof:
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ESTADODABAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANA DA

Av, Ministro Mirio Amdreazza, 195 - CEP: 48376-000
CNRT: $13.255.625/0001-46 Telelfax:{75) 3427-1363
E-mail: cmesplanadafgmall.com.br

LDEE NADA
Presidente da C&mar

CNPJ sob nl [063/0001-30
CONTRATAD

CELY TUR M f ENTOS LTDA
0

Testermunhas:

CPE: 03/%?%4 5o
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: CELY TURISMO E EVENTOS LTDA
CNPJ: 10.803.063/0001-30

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasit (RFB) com
exigibllidade suspensa nos termos do art, 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cédigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideracio para fins de certificacdio da regularidade fiscal, ou ainda nao vencidos; e

2. ndo constam inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional {PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa,

Esta certiddo & valida para o estabelecimento matriz e suas filiais &, no caso de ente federativa, para
todos os drgios e fundos plblicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se 3 sifuagio do
sujeito passivo no ambito da RFB & da PGFN e abrange inclusive as contribuicbes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd’ do paragrafo Unico do arl. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991,

A aceitagao desta certid3o esta condicionada 4 verificag8o de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <hitp://rfb.gov.br> ou <http:/fwww.pgfn.gov.br>,

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 16:42:13 do dia 07/02/2023 <hura e data de Brasilia>,

valida até 06/08/2023.

Codigo de conirole da certiddo: 4ED4.DED2.FDSA.FBEE

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: CELY TURISMO E EVENTOS LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 10.803.063/0001-30

Certid&o n®: $833198/2023

Expedigdo: 08/03/2023, as 09:21:12

Validade: 04/09/2023 - 180 (centoc e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicdo.

Certifica-se gue CELY TURISMO E EVENTOS LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ scb o n® 10.803.063/0001-30, NAOQO CONSTA como
inadimplente no Banco Naclonal de Devedcores Trakbalhistas.
Certiddc emitida com base nos arts. 642-A e B883-A da Consolidacgéc
das Leis do Trabkalho, acrescentados pelas Leis nsg.® 12.440/2011 e
12.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo s3o de regponsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoca juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacgdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filizis.

A aceitacgdo desta certidio condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.bzr).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Dc Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dadcs
necessarics a identificag¢do das pessoas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacgdes
estabelecidas em sentenca condenatédria transitada em julgado ocu em
acerdos Jjudiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recclhimentos previdenciarios, a honocrarios, a custas, a
emolumentos cu a recclhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdc de acordos firmados perante o Ministério Puablicc do
Trakalho, Comissic de Conciliagéo Prévia ou demails titulos dque, por
disposigdo legal, contiver forga executiva.
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SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributirios

{Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cadigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certiddo N°: 20231797031

RAZAO SOCIAL

).9.4.4.9.9.4.6.9.9.9.9.9.0.¢.90.9.¢.6¢.0.9.0.6.9.6.6.$.4.0.6.9.4.6.0.6. ¢.4.&

INSCRICAO ESTADUAL CNPJ

10.803.063/0001-30

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certiddo engloba todos 05 seus sstabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente,

Emitida em 22/03/2023, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emissdo.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS QU VIA INTERNET, NO ENDEREGO htip://iwww.sefaz.ba.gov.br

Valida com a apresentag8o conjunta do cartdo original de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pigina 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissao: 22/03/2023 15
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13/0%/2023 12:00 Consylla Regularidade o Empragada

{ Vol ” frospseiands }

CAIXA ECONORMICA FEDEFAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  10.803.063/0001-30
Razdo
Social: CELY TURISMO & EVENTOS LTDA

Enderego: R TIRADENTES 30 3 ANDAR SALA 308 / CENTRO / SANTO ANTONIO [
JESUS 7 BA / 44430-180

A Caixa Econbmica Federal, no uso da atribuicdo que the confere o Art.
7, da Lei B.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdc regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.
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O presente Certificado ndo servird de prova contra cobrenga de
guaisquer débitos referentes a contribuigbes e/ou encargos devidos,
decotrentes das obrigaces com o FGTS.

|
|
I
|

Validade:02/03/2023 a 31/03/2023

Certificacio Namero: 2023030202165354848320
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Informagdo obtida em 1370372023 12:00:45

condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:

! A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
www.caixa.gov.br

rtre meinetiipaaesiconsullalimpregador jsf i



MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DE JESUS

AV. GOVERNADOR ROBERTO SANTOS
SANTO ANTONIO DE JESUS
BA

CERTIDAO NEGATWA DE DEBITOS

N, 2412/2023

Passada de acordo com o pedido. do {a) Sr.(%.

Nome C.G.A GNP

CELY TURISMO E EVENTOS LTDA 1052000110 {10.803.063/0001-30
Enderaga:

RUA TIRADENTES, 30 SALA 308 3¥ ANDAR

Bairro: CEP: Municipio: uF:

CENTRG 44571115 SANTO ANTONIC DE JESUS BA

CERTIFICO gue, verificande em nossos registros, nio constam débilos para a empresa supra citado. que impegam a
expedigac desta certiddo até a preseme data sm nome do contribuinte acima identificado, ressalvando o direito da
Fazenda Plblica Municipal de cobrar, em qualquer tempo, os débites que venham a ser apurados pela auteridade
adminisirativa,

-

Observacio: Bsta cerfiddo tem validade de 90 dias.

A aceitacdo desta certidan estd condiclonada & verificagio de sua autenticidade na intarnel, nos enderegos .
Conforme cadige de confrole informado abaixo.

Certidéo emitida via internet ent: Cadigo de Controle da Certidac:
08/03/2023

Sarnfio Vailda atd: OB/06:2058

121378.2412.20230308,N.40.3372250
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ESTADODABAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA

Av. Ministro Midrio Andreazza, s/n - CEP: 48370-000
CNBPJ: 13.255.8625/0001-46 Telefax: (75} 3427-1363
E-mail: cm.esplanada@ig.comn.br

RESUMO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°17/2023
DISPENSA N°10/2023
CONTRATO N°.12/2023

ESPECIE: SERVICO

RESUMO DO OBJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
E/OU AGENCIA DE TURISMO OU VIAGENS PARA EXECUCAO DE
SERVICOS DE RESERVA, EMISSAO, MARCACAQO, REMARCACAO DE
BILHETES DE PASSAGENS AEREAS NACIONAIS.

MODALIDADE: DISPENSA CONFORME ESTABELECIDO NO ARTIGO 24,
INCISO 11, DA LEI 8.666/93.

CREDITO DA DESPESA:

I-ORGAO/UNIDADE - 01.01.00 - CAMARA MUNICIPAL

1I- PROJETO ATIVIDADE - 01.031.0001.2001- GESTAO E MANUTENCAQ DAS
ACOES DO PODER LEGISLATIVO

III-NATUREZA DA DESPESA: 3390.39.00 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURIDICA,;

VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 1.233,16 (UM MIL DUZENTOS E TRINTA |

E TRES REAIS E DEZESSEIS CENTAVOS)

VIGENCIA DO CONTRATO: DE 27/03/2023 A 28/04/2023.
ASSINA PELA CONTRATANTE: ELIANA CAMPOS DA SILVA
ASSINA PELA CONTRATADA: JUCELIO SAMPAIO SOUZA
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Oficial

Esplanada / BA | 28/03/2023 Diério =

P Qeraivian

CAMARA MUNICIDAL DE ESPLANADA

ESTADODABAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA

Av. Ministre Mdrio Andreazza, s/n - CEP: 48370-000
CNPT: 13.255.625/0001-46 Telefax:(75) 3427-1363
E-mail: cm.esplanadaBig.com.br

RESUMQ DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 17/2023
DISPENSA N°10/2023
CONTRATO N°, 12/2023

ESPECIE: SERVICO

RESUMO DO OBJETO: CONTRATACAC DE EMPRESA ESPECIALIZADA
E/OU AGENCIA DE TURISMO OU VIAGENS PARA EXECUCAO DE
SERVICOS DE RESERVA, EMISSAO, MARCACAO, REMARCACAO DE
BILHETES DE PASSAGENS AEREAS NACIONAIS.

MODALIDADE: DISPENSA CONFORME ESTABELECIDO NO ARTIGO 24,
INCISO 1T, DA LEI 8.666/93.

CREDITO DA DESPESA:

-ORGAO/UNIDADE - 01.01.00 - CAMARA MUNICIPAL

II- PROTETO ATIVIDADE - 01.031.0001.2001- GESTAC E MANUTENGAQ DAS
ACOES DO PODER LEGISLATIVO

HI-NATUREZA DA DESPESA: 3390139.00 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURIDICA;

VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 1.233,16 (UM MIL DUZENTOS E TRINTA
E TRES REAIS E DEZESSEIS CENTAVOS)

VIGENCIA DO CONTRATO: DE 27/03/2023 A 28/04/2023.

ASSINA PELA CONTRATANTE: ELIANA CAMPOS DA SILVA

ASSINA PELA CONTRATADA: JUCELIO SAMPAIQ SOUZA
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Didrio Oficial do Municipio de Esplanada / BA - Disponivel no site: www._cmesplanada.datagov.com.br/#/diarieoficial
A autenticidade deste documento é garantida quanda visualizado diretamente no Partal.
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